
13+ o nedostatcích pečovatelské služby 
v Česku s Jiřím Horeckým 

 
24. června 2021 13+ Autor: Anna Janošková 

PŘEHRÁT 

Pečovatelská služba pro seniory či zdravotně postižené není dostupná všude v 
České republice. Lidé ji nemohou využívat hlavně v místech, které jsou dál od 
větších měst. Ukázal to průzkum mezi 860 obcemi a městy do 5000 obyvatel. Z 
výsledků průzkumu plyne, že důvodem nepokrytí některých oblastí je nedostatek 
peněz či nastavení financování. O tématu hovořil redaktor Ondřej Havlíček s Jiřím 
Horeckým, prezidentem Asociace poskytovatelů sociálních služeb.  

Z průzkumu z letošního května a června plyne, že podle více než čtvrtiny 
respondentů je kapacita pečovatelské služby v jejich regionu a okolí 
nedostatečná. „Není dostupná všude a nebo je, ale její kapacity 
neumožňují nabídnout takový počet hodin, který by klient potřeboval. 
Důsledkem pak je, že senioři odchází do pobytových zařízení dříve, i 
když by to jinak zvládli doma,“ řekl Proglasu Jiří Horecký. 

Jako důvod nepřiměřeného rozšíření služeb uvedl systém financování, který 
zachovává dotace každoročně ve stejné výši.  „Když službu zajištuje někdo 
z jiné obce, ve které se najednou zvýší poptávka, je to na úkor regionů. 
Z příspěvků klientů se uhradí pouze jedna třetina péče a někdo musí 
financovat ty zbylé dvě,“ řekl. K tomu v současnosti napomáhají státní dotace 
a pomoc od krajů a obcí. Podle Horeckého však tato podpora není dostatečná.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí navrhlo změnu financování už 
dvakrát. „Tehdejší ministryně Michaela Marksová v roce 2017 předložila 
novelu příliš pozdě a poslanci ji nestačili projednat. Ten samý osud čekal 
novelu i letos. My jsme tak ztratili čtyři roky,“  sdělil Horecký. Dodal, že 
změna systému financování sociálních a pečovatelských služeb je v  současnosti 
na politickém rozhodnutí. 

Zdroj: https://zpravy.proglas.cz/13/13-o-nedostatcich-pecovatelske-sluzby-v-cesku-s-jirim-horeckym/ 

 

https://zpravy.proglas.cz/13/
https://www.proglas.cz/o-nas-a-s-nami/kdo-je-kdo/zpravodajstvi/anna-janoskova/
https://zpravy.proglas.cz/13/13-o-nedostatcich-pecovatelske-sluzby-v-cesku-s-jirim-horeckym/
https://zpravy.proglas.cz/res/archive/406/087849_05_643915.jpg?seek=1623160167

